Vitellius & ipse Vitelliorum antiqua familia pregnatus, militum suorum voluntate Imperator factus. Ottoni successit: non diu mansurus: Homo profusa gula, quem Vespasiani fauor perdidit. Nam ubi audiuerē milites eius in Iudea licentiam ceterorum, & dixerunt Imperatorem: qui præmittens copias in Italiam, amicisque in vrbe scribens, facile obtinuit, militibus cum contumelia in vrbe Roma Vitellius cadet retur, cadauer etiam abiceretur cum ignominia.

Vespasianus dux bellicarum rerum scientissimus apud Hierosolymam salutatus Imperator, copias præmisit, sequutus in Italiam, filium Titum relinquebat ad Syriacas & Iudaicas res procurandas: frater eius Sabinus à tumultuantibus pro Vitellio in vrbe casus filius Domitianus vix est seruatus. Imperium adeps pristinam seruauit modestiam: filium Titum à Hierosolymis cum victoria redeuntem, post triumphum, que pater & filius una peregerant, consortem fecit Imperij, quo certior esset de successione: primus partitus Imperium. Anno decimo moritur in pace.

Titus filius, qui viuenti accessit, mortuo patris successit in Imperio: ea virtute cunctis amabilis, ut deliciosa

humani generis appellaretur. A patre inchoatum Romæ consummavit amphitheatrum: opus etiam in reliquijs, quæ visuntur, stupendum: plura facturus, si longior illa vita fuisset. Inuidit fortuna mortalibus tam bonum principem: nam duobus annis vix post patrem expletis in Imperio, perij morbo: desiderium suum relinquens apud omnes, quem etiam fratri nequitia fecit desiderabiliorem.

Domitianus Titi frater, moribus Neroni aut Caligula, quam patri aut fratri similior, nimis diu Imperium occupauit, ad annum usque quartumdecimum. Sustentauit illum diu modestia patris, ac virtus fratris: sed suum, quod ut amaretur prætenderet, non habebat: moribus truculentis, tyrannide cruentus: odium omnium bonorum in se conciuit: & proinde diu superesse, quem multi oderant, non potuit. Casus in palatio ab his quos proximos habebat. Horum vitas duodecim Cœsarum Suetonius peragit: & Cornelius Tacitus in Augusta historia, si integra esset, magnificè complicuit res gestas.

Neruasenex, ex senatorio ordine, à senatu dictus est Imperator, vir longiori dignus Imperio: sed quia sūi similem à natura filium non habebat, adoptione quæsuit: Vlpium Traianum Crinitum, Romana propagine in Hispania natum: prudētem, fortem: Usque compertum est, adoptionem melius procedere Romanis, quam genitaram. Hic senex, non longius anno fuit in Imperio: absimus senio, qui satīs magnus est, iuxta Comicū, morbus, fecitque locum quem adoptauit.

Traianus Vlpius Crinitus, vir militaris rei peritissimus, foriiter administravit Imperium: ad Orientem auxit, & ad Danubium primus, post multos decessores.

res. Ipse manu rem gesit: quod præter Vespasianum, Titum, & Augustum, mollicolorum nemo fecit: Quid circè sub illis auctum Romanum Imperium, sub delicioribus mox diminutum est. Adoptione & ille quasi sibi filium: in pace moriens, postquam viginti annis fuit & magnificè Imperium administrasset.

Hadrianus origine Italica, & ipse in Hispania natu, in qua diu quoquè vixit, & militauit: à Traiano adoptatus, peruenit ad Imperium. Circuibat prouincias, nulla ipse bella gesit: ubi opus erat, missis ducibus reperegit. Reliquias Iudeorum rebellantium sustulit: Romanas prouincias à Traiano acceptas, quas diu tenuerunt non posse videbatur, dimisit: reuocatisque milibus, ad antiquos limites reduxit. Filium & ille non gignit, adoptione legit. Mortuus in senectute pacifice, postquam XXI. annis Imperio prefuit.

Antoninus cognomento Pius, vir mansueti animi, a lege adoptatur ab Hadriano, ut adolescentes sibi designatos adoptet, nepotes Hadriano futuros: quod illud factum est. Hic Imperator sati feliciter rempublicam administravit per annos XX. Nec bella gesit, nisi pacem caper duces, quod orbis sub optimo Imperatore sati quiescere videbatur. Iam, quod anteā significauit, ex voluntate Hadriani, sibi filios, illi nepotes legens, in pace requieuit.

Marcus Antoninus, & Lucius Commodus Antoninus, adoptione, non natura fratres, paribus auspicijs gubernandum suscepserunt Imperium. De Marci virtutibus dici sati non potest: modestia, humanitas, prudentia, supra mortales: quare perfecit, ut frater ad vita proclivior, verecundia eius magis quam suo ingenio maneret in officio. Suscepit Lucius bellum in Orientem.

vnde  
solus  
cum in  
ptus pe  
Co  
patern  
tus ne  
optim  
Imper  
gestis  
in rem  
Ita ser  
Titum  
Comm  
Per  
silicu  
anlici  
detulu  
& vii  
num j  
gere e  
illorū  
Iu  
inter  
sibi pe  
futur  
retur  
one c  
uerun  
tate p  
centia  
stitue

vnde victor reuersus, concessit in fata. Marcus deinde solus Imperium administravit. Bellum Marcomannicum in Germania maximum feliciter peregit, absimus peste quæ tum grassebatur.

Commodus Antoninus Marci naturalis filius, nihil paternum præter figuram humani corporis habens, totus nequam, ubi ad Imperium peruenit: nam sub patre optimo verecundè simulauit modestiam: talem se in Imperio gesit, ut nomine solo Commodus, moribus & gestis esset incommodus: nec ullam pater eius unquam in rem publicam commisit iniuriam, nisi quod genuit. Ita semper male successit Imperio Romano, præter unum Titum, nativa successio: dignum vita exitum inuenit Commodus, cæsus à suis in palatio.

Pertinax vir senatorius, summis par Imperatoribus, siluisse per improbos, fuisse: ad eum praefectus & aulici, freti virtute viri, caso Commodo, Imperium detulerunt. Praefectus illi milites conciliabat: mores & vita senatus illum commendabant. Sed non diuturnum fuit Imperium: quippe ubi ad certam normam redigere omnia curauit, milites libertate assuetos offendit: illorumque odio periret, cæsus in palatio indigna morte.

Iulianus Didius antiqua familia vir locupletissimus, inter Iurisconsultos habitus, emit magis quam virtute sibi peperit Imperium. Ostenderunt tunc milites, illum futurum Imperatorem, qui largitione illos promeretur: & ideo non erat diuturnum, quod sola largitione constaret. Statim ubi audierant praetoriani Seuerum sumpsiisse foris Imperium, Iulianum ea facilitate peremerunt, qua assumperunt. Iam enim eò licentia & processere milites, ut sui putarent arbitrii, constituere & destituere Imperatores.

Septi-

Septimius Seuerus natus in Africâ, Romana origine, Romanis in legionibus diu ordines duxit. Vbi audiuit Iulianum, perempto Pertinace, sumpsisse Imperium indignante senatu, cœpit partes tueri senatum passus se à militibus Imperatorem consalutari: magna labore peruenit, non minore defendit Imperium. Aliquot ciuilia bella gessit: victor in eos qui purpuram induerunt: morbo & senecta periit in Anglia. Septisolii in vrbe, eius est opus: quod Africianorum suorum primum voluit oculis opponere.

Antoninus Bassianus Caracalla, patri filius succedit: occiso fratre Geta, Papinianum perdidit, quod nolle scribere accusationem Getæ, quam in sui purgationem recitaret in senatu. Multos præterea nobiles tulit in medio. Nouercam duxit vxorem. Cum exercitum deduceret in Orientem, in ipsa profectione, cum ex causa equo descendisset, iam paucis præsentibus in iumento repositus, à proximo famulo casus est pugione. Mors crudelitati eius imputabatur.

Macrinus præfектus prætorio, cuius etiam machinationi inscribebant Antonini cædem, sumpsit Imperium cum Diadimenio filio, optime spesi iuuene: sed non partuit esse diurna scelere parta potestas. Vbi milites accipere superesse Antonino filium (tam erat charum & venerabile Autoninorum nomen in castris) Macrinum statim cum filio occiderunt: Antoninum qualemcumq[ue] Imperatorem acclamantes. Intercesserat autem auis eius ditissimæ mulieris largitio.

Heliogabalus creditus Bassiani Antonini filius, (sic enim ferebat mater mulier impurissima Antiochia, & quæ habebat in arca vnde militibus suadere poterat) assumitur Imperator. Insanissima bellua, & quæ digna

non sit quadri  
mo dic  
sus in p  
optimu  
Roman  
Ales  
natus,  
nampe  
gali, tu  
est Imp  
summa  
sub He  
August  
gebat  
quam  
Ma  
rium,  
stipula  
genitu  
poris:  
contra  
pienun  
alter e  
Aquile  
Pup  
cùm in  
diuisim  
concor  
ditur:  
delege  
si virig  
non

non sit humanitatis vocabulo: ita vixit, ita se gesit per quadriennium, ut monstrum hominis potius quam homo diceretur: vita tamen dignum inuenit exitum: cæsus in palatio: ad hoc solum commemorandus, quod optimus Imperator Alexander per eius occasionem orbis Romano prouenerit moderator.

Alexander, Mammea matre Christiana foemina natus, sorore eius mulieris quæ peperit Heliogabalum: nam per eam Mammea cum filio insinuata est aulæ regali, traducta Romam. Senatus quo indigniore usus est Imperatore, magis dilexit indeolem Alexandri: quæ summam spem bonorum præferebat. Annuitente senatu, sub Heliogabalo creatus est Cæsar: secunda potestas sub Augusto: perempta bellua, duodecim annis strenue regebat Imperium: cæsus in castris, cum matrè amplius, quam militibus par esset, adiuuerit.

Maximinus ex corpore militari peruenit ad Imperium, cum Alexander, eo non ignorare, incertum si ad stipulante, cæsus esset: Vir natione Thrax, patre Gotho genitus, insigni proceritate, cui robur responderet corporis: Sauißimus moribus: sub quo senatus intremuit: contra illum duos creas Imperatores, Maximum Puppienum, & Albinum: quorum alter urbem tutaretur, alter educeret exercitum. Sed Maximinus in obsidione Aquilegia cum filio, quē Cæsare fecit, à suis est cæsus.

Puppienus & Albinus pari potestate à senatu creati, cum iniisi essent militibus, non diu imperauerunt: nam diuisim habitantes in palatio, ubi inter se non sat concordes vixerunt, uterque in palatio à militibus cæditur: absentibus Germanis, quos custodes sui corporis delegerunt. Ea tum fuit existimatio mortalium, quod si utrique aut alterum affuissent, non illo tempo-

re ce-

re cæsi fuissent. Sed verum est, quod ille ait,  
Nulla fides regni socijs, summisque negatum  
Stare diu.

Gordianus puer, iam patre & auo Imperio in Apo-  
ca defunctis, sub Maximini tempora & cæsis, cre-  
tus est Romæ Imperator, vt placarentur milites, du-  
bus infensi quos præmisimus: quibus etiam cæsis, sa-  
in Imperio permisit sex annis: quandiu supererat Mi-  
sithæus vir prouidentissimus, prætorio præfetus suo  
eius, res Imperij splendide administrabantur. Eo pa-  
senectutem abeunte, successerunt qui iuueni invad-  
bant. Facta fames in exercitu, eorum machinatione  
milites exciuit, vt alium dicerent Imperatorem, a  
Gordiano.

Philippus Arabs, prætorio præfetus, Gordiano pri-  
mum iungitur: at ubi solus administrare institut, co-  
nens Gordianus, postulauit vel equam potestatem, non  
permittitur: vel ducatum aliquem, non conceditur:  
tam saltem viuere priuatam, neque hoc impetravit, si-  
sus in agmine. Hic autem Imperator filium cognomi-  
nem fecit Cæarem. Nec aliud in laudibus eius scri-  
tur, quam quod primus fuerit inter Augustos Christia-  
nus. Millesimum urbis egit annum magno apparatu.  
Ptitur deinde quod fecit: pater Veronæ, filius Romæ  
caduntur.

Decius Cibaliensis dux pridem fortissimus, Philip-  
po surrogatur in Imperio, insignis osor Christiani  
minis. Multi sub eo cæsi Romani Pontifices memoran-  
tur, cum tamen amplius biennio non imperauerit. Be-  
ati Laurentij historia nomen eius habet: sed non bene  
quadrat narratio: quia Sixtus eius Pontifex cum De-  
cio non concurrit. Mira talibus in rebus patrum inci-  
piuntur.

ria. Cæsus est Decius cū filio à Gothis, cū illos Thracia Mystraqz summouere constituisset: quod in Suedia sumus exequiti.

Gallus Hostilius cum Volusiano filio, volentibus militibus sumpsere Imperium: nec est insigne aliquid quo memorentur, præter mortalitatem: quæ adeò exhausit terras, vt vix dimidia pars mortalium remaneret. Cum parâssent expeditionem in Aemilianum nouis rebus studentem, quia & ille sumebat Imperium, morbo perierunt: nec satís de loco congruit inter scriptores, cūm alij Interamœ, alij etiam alio loco scribant illos interisse.

Valerianus in Rhetia regebat exercitum, cūm milites iam solita progressi licentia, Imperatorē illum dixerè. Vir erat moribus & sapientia grauis, qui non indignus etiam apud senatum Imperio haberetur. Sed ille infelici exemplo, cūm persecutionem in Christianos excitasset, magis, vt ego arbitror, Decianam continuasset, exercitum duxit in Orientem: ibi miserabili sorte pugnans capit: & quod est omni morte grauius, in seruitute consenuit: & ibi mortuus est, dedecus Romani Imperij grauissimum.

Galienus iam cum patre Augustus appellatus, paternos casus ita disimulauit, vt nusquam de liberatione aut vindicta cogitaret: perditissimè vixit, voluptatis in seruiens. Vnde factum est, vt eius cōtempiu multi duces in prouincijs sumerent Imperium: qui mutuis pro magna parte viribus sunt cæsi: Triginta numerantur tyranni. Tentauit aliquando Galienus educere exercitum, sed nullo magno prouentu: cūm etiam fœminæ, in eius suggillationem, arriperent Imperium. Ceditur à militibus, iam pertœsis tanta ignauia.

Claudius Secundus inter duces fortissimus, & sensu, & militum voluntate ad Imperium peruenit: quo si diu permanisset, veteres duces Imperio Romano reddidisset: fortissimus, prouidentissimus, felicissimus: qui magnam stragem fecit in Gothorum gentem aliquot centena millia perimens. Sed morbus illum expleto biennio consumpsit, cum eius memoria senat in urbe Roma aureum clypeum suspendisset, tanquam urbis defensori ab gente validissima, quae postea subuerit Imperium.